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ABSTRAKT

Návrh vysokoprůtokové clony pro ventilační experimenty

V současné době je pro účely ventilačních experimentů používán průtokový senzor

s názvem D-Lite. Tento senzor ve spojení s používaným monitorem vitálních funkcí

Datex S/5 dokáže zaznamenat průtoky ventilační směsi do hodnoty 125 l/min. Tato

hodnota je ale pro účely ventilačních experimentů nedostačující.

Cílem této práce je navržení vysokoprůtokového senzoru pro účely ventilačních

experimentů v simulovaném lavinovém sněhu. Nový senzor by měl mít schopnost měřit

průtoky až do hodnoty 170 l/min.

V rámci projektu vznikla série počítačových modelů průtokových senzorů

v programu COMSOL Multiphysics, na kterých byly prováděny simulace. Na základě

simulací byl vybrán model s vhodnými parametry, který byl zrealizován pomocí 3D tisku.

U výsledného průtokového senzoru byly proměřeny jeho charakteristiky. Bylo

dokázáno, že nový senzor má schopnost měřit hodnoty průtoků do 160 l/min a že je

zachována jeho kompatibilita s pacientským monitorem Datex S/5.
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ABSTRACT

Design of a high-flow sensor for breathing experiments

During ventilatory experiment is currently used a flow sensor D-Lite. This sensor together

with vital signs monitor Datex S/5 can measure flow of ventilation mixture up to 125

litres per minute. This flow value is insufficient for measurements during ventilatory

experiments.

The aim of this thesis is development of high-flow sensor for breathing experiments in

simulated avalanche snow. This new sensor should be able to measure flow up to 170

l/min.

Within this project was created a series of models in simulation software COMSOL

Multiphysics. These models were also tested here. Based on results of simulations a final

model with suitable parameters was chosen. This model was made by 3D print

technology.

Created model of new flow sensor was tested. There were several experiments which

verified, that new sensor is compatible with patient monitor Datex S/5 and can measure

flow up to 160 l/min.
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

Qm l/min Objemový průtok

ρ kg/m3 Hustota

p Pa Tlak

Seznam zkratek

Zkratka Význam

PIP Peak Inspiratory Pressure (špičkový inspirační tlak)

PEEP Positive End Expiratory Pressure (pozitivní přetlak na konci výdechu)

CAD Computer-aided design (počítačem podporované projektování)

FFF Fused Filament Fabrication (výroba z roztaveného filamentu)

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

PLA Polylactic acid (polymléčná kyselina)

RR Respiratory Rate (dechová frekvence)
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1 Úvod

Během činností spojených s prováděním plicní ventilace v klinickém prostředí

nebo s prováděním ventilačních experimentů v laboratorním prostředí je velmi důležité

sledovat jednotlivé parametry plicní ventilace a vliv změny těchto parametrů na lidský

organismus. Výsledky měření jednotlivých parametrů podávají informaci o tom, jak kvalitní

a účinná je prováděná plicní ventilace. Měřené údaje dále poskytují informaci o stavu

dýchacích cest pacienta a rozhodují o tom, jakým způsobem pokračovat v nastavení parametrů

plicní ventilace, aby byla co možná nejefektivnější a pro lidský organismus představovala co

možná nejmenší zátěž.

Jedním z měřených parametrů při provádění umělé plicní ventilace a ventilačních experimentů

je dechový objem. Jde o objem vzduchu nebo ventilační směsi, který si při jednom dechovém

cyklu organismus vymění se svým okolím. V rámci určování dechového objemu se měří objem

vdechovaný (inspirační) označovaný jako VTi a objem vydechovaný (exspirační) označovaný

jako VTe. Z hodnoty tohoto naměřeného parametru spolu s hodnotami tlaku lze při plicní

ventilaci rozhodovat o tom, v jakém stavu dýchací cesty daného jedince jsou, popřípadě, jak

podle toho upravit prováděnou plicní ventilaci. Stejně tak je možné z těchto měřených

parametrů vyvozovat nejrůznější závěry při provádění ventilačních experimentů.

Pro měření dechového objemu lze použít několik možných zařízení. U současných přístrojů se

dechový objem počítá zpravidla pomocí integrace změřené křivky průtoku dýchací směsi.

Informaci o průtoku dýchací směsi v čase poskytuje zařízení známé jako průtokoměr nebo

průtokový senzor. V odvětví plicní ventilace se nejběžněji pro určování průtoků dýchací směsi

používají průtokoměry se žhaveným odporovým drátkem (tzv. anemometry) a průtokoměry

s vloženým odporovým členem, zvané pneumotachografy. Pneumotachograf je průtokový

senzor, který díky své specifické konstrukci dokáže při průtoku plynu měřit jeho velikost díky

tlakovému úbytku, který vzniká na vloženém odporovému členu. Po změření velikosti

tlakového úbytku je tato hodnota prostřednictvím předem známé charakteristiky senzoru

přepočítávána na hodnotu objemového průtoku tekutiny v systému. Následně se dopočítávají

i dechové objemy.
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Měření průtoků prostřednictvím pneumotachografů s vloženým odporovým členem

představuje jeden z nejjednodušších způsobů, jak určovat objem ventilační směsi během plicní

ventilace a ventilačních experimentů.
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2 Přehled současného stavu

Pro měření průtoku ventilační směsi v klinické praxi anebo během ventilačních experimentů se

pro svou jednoduchost s výhodou využívají pneumotachografy. Ve většině případů se jedná

o několik centimetrů dlouhou trubici s vhodně umístěným a vhodně tvarovaným odporovým

členem uvnitř. Díky své charakteristické konstrukci tak umožňuje převést informaci o proudění

plynu skrze trubici na tlakový rozdíl, který se převádí na elektrický signál v tlakovém senzoru,

z kterého je možné zpětně velikost průtoku určit.

Při provádění experimentů se simulovaným lavinovým sněhem jsou rovněž využívány

pneumotachografy coby senzory pro měření průtoků ventilační směsi. Narozdíl od plicní

ventilace pacientů, kdy je největší důraz kladen na dostatečnou a správně prováděnou ventilaci

a oxygenaci organismu, je během experimentů se simulovaným lavinovým sněhem situace jiná.

V průběhu měření totiž proband dýchá skrze substanci, která v sobě zadržuje oxid uhličitý,

který vzniká jako produkt metabolismu. Tělo se této látky dýcháním zbavuje. Opětovným

nádechem skrz tento materiál se do plic dostává čím dál tím méně vzduchu s potřebnou

koncentrací kyslíku k dostatečné oxygenaci organismu. Tělo si nedostatek vhodných plynů

kompenzuje zrychlením dechové frekvence a zapojením více svalů do nádechu. Při výdechu se

začínají zapojovat dýchací svaly. Vyšší aktivita svalstva při zvýšeném úsilí oxygenace

organismu vede ke zvýšení průtoků dýchacích plynů skrze ventilační okruh. Pro účely

ventilačních experimentů je potřeba tento průtok monitorovat a zaznamenávat pro pozdější

vyhodnocování.

2.1 Současné vybavení používané při experimentech
v simulovaném lavinovém sněhu

Pro získávání informací o průtoku ventilační směsi v průběhu experimentu se v současné

době používá průtokový senzor D-Lite ve spojení s monitorem vitálních funkcí s typovým

označením Datex S/5 od výrobce GE Healthcare. Použití právě tohoto monitoru je dáno díky

jeho schopnosti měřit vybrané parametry dechové aktivity probanda a dýchacích plynů. Tyto

parametry byly označeny jako rozhodující pro získávání informací o tom, jak tělo přizpůsobuje

svoje funkce dýchání v simulovaném lavinovém sněhu. Na Obr. 2.1 je zobrazen pacientský

monitor Datex S/5 používaný při experimentech.
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Obr. 2.1: Používaný monitor vitálních funkcí Datex S/5

Toto zařízení potřebuje pro měření průtoků ventilační směsi zapojení průtokového senzoru

D-Lite do ventilačního okruhu. Průtokový senzor D-Lite je blíže popsán v kapitole č. 4.4.

2.2 Limitace měření se současným vybavením během ventilačních
experimentů

Jak bylo zmíněno v kapitole 2.1, při provádění experimentů se simulovaným lavinovým

sněhem se zvyšují průtoky plynů ve ventilačním okruhu pacienta. Výrobce použitého vybavení

v datových listech uvádí, že maximální možná měřitelná hodnota průtoku pomocí tohoto

přístrojového vybavení je 100 litrů za minutu. Z průběhů naměřených dechových křivek

z experimentů je ale patrné, že probandi vyvíjí ve ventilačním okruhu průtok vyšší. Graf na

Obr. 2.2 zobrazuje časový průběh objemového průtoku ventilační směsi ve ventilačním okruhu


[…]


kompatibilitu s pacientským monitorem Datex S/5. Pro přepočet průtoků byly stanoveny

koeficienty, kterými lze dechový objem naměřený novým senzorem přepočítat na hodnotu

skutečného dechového objemu. Průměrné relativní chyby jsou 2,1 % pro přepočet inspiračních

dechových objemů a 0,9 % pro přepočet exspiračních dechových objemů.
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Příloha A: Tabulky s výsledky provedených měření

Tabulka č. 6: Tlakové diference průtokového senzoru D-Lite

Průtok (l/min) Tlaková diference (Pa)

-140 -1581

-130 -1329

-125 -1207

-120 -1085

-110 -872

-100 -683

-90 -524

-80 -397

-70 -295

-60 -207

-50 -139

-40 -87

-30 -52

-20 -25

-10 -8

10 8

20 25

30 53

40 90

50 138

60 203

70 286

80 375

90 488

100 632

110 810

120 1029

125 1168

130 1314

140 1672
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Tabulka č. 7: Tlakové diference modelů s různou délkou odporového členu (simulace)

Délka odporového členu simulovaného průtokového senzoru

Tlaková diference (Pa)

Průtok (l/min) 18 mm 15 mm 12 mm 10 mm 8 mm

-180 -2405 -2429 -2390 -2389 -2397

-170 -2110 -2130 -2103 -2109 -2108

-150 -1619 -1696 -1668,5 -1666 -1669

-120 -1050 -1096 -1075 -1074 -1073

-90 -601 -624 -611 -609 -608

-60 -276 -275,6 -277,5 -276 -274,5

-30 -72 -75 -73 -72,5 -71,5

-15 -20,35 -20,2 -19 -19,5 -19,1

-5 -2,95 -2,8 -2,7 -2,6 -2,5

5 2,7 2,6 2,5 2,4 2,35

15 18,4 17,8 18,2 18,1 17,7

30 66,2 65,2 67,7 65 66,2

60 247,7 250 256 254,5 255

90 540 559 568,5 564,5 563,5

120 945 980 1003 998 997

150 1564 1565 1563,5 1555 1554

170 2012 2015 2013 2017 2018

180 2241,3 2239 2247 2237 2235
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Tabulka č. 8: Tlakové diference modelů s různými průtočnými průřezy (simulace)

Šířka ramen odporového členu simulovaného průtokového senzoru

Tlaková diference (Pa)

Průtok (l/min) 4 mm 3,5 mm 3 mm 2,5 mm 2 mm

-180 -2405 -1924 -1562 -1264 -1111

-170 -2110 -1703 -1360 -1120 -980

-150 -1619 -1296,5 -1095 -890 -780

-120 -1050 -841 -711,5 -605 -507

-90 -601 -482,5 -407,5 -348,5 -292

-60 -276 -224,5 -186,8 -160 -133

-30 -72 -60,4 -50 -43 -36

-15 -20,35 -16,8 -13,9 -11,75 -10

-5 -2,95 -2,4 -2 -1,75 -1,4

5 2,7 2,1 1,8 1,53 1,3

15 18,4 14,3 12 10,25 8

30 66,2 53,3 42 36,5 30

60 247,7 199 160,5 135,75 111

90 540 451 351 297 243

120 945 794,5 613 518,5 424,3

150 1564 1321 947 798 653,5

170 2012 1690 1252 1034 850

180 2241,3 1900 1449 1189 982
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Tabulka č. 9: Změřené tlakové diference nových senzorů pro záporný průtok

Tlaková diference (Pa)

Průtok (l/min) Senzor 1 Senzor 2 Senzor 3
aritmetický průměr

(Pa)

Směrodatná

odchylka

(Pa)

-10 -4 -4 -4 -4 0

-20 -13 -13 -14 -13 0,5

-30 -28 -28 -28 -28 0

-40 -51 -52 -51 -51 0,5

-50 -82 -83 -82 -82 0,5

-60 -121 -123 -122 -122 0,8

-70 -162 -165 -164 -164 1,2

-80 -207 -220 -210 -212 5,6

-90 -265 -268 -267 -267 1,2

-100 -318 -338 -325 -327 8,3

-110 -379 -400 -391 -390 8,6

-120 -460 -480 -468 -469 8,2

-130 -533 -550 -538 -540 7,1

-140 -612 -630 -610 -617 9

-150 -700 -720 -705 -708 8,5

-160 -792 -805 -785 -794 8,3

-170 -872 -896 -894 -887 10,9

-180 -971 -992 -978 -980 8,7

-190 -1062 -1090 -1084 -1079 12

-200 -1180 -1212 -1192 -1195 13,2

63

Tabulka č. 10: Změřené tlakové diference nových senzorů pro kladný průtok

Tlaková diference (Pa)

Průtok (l/min) Senzor 1 Senzor 2 Senzor 3
aritmetický průměr

(Pa)

Směrodatná

odchylka

(Pa)

10 4 4 4 4 0,0

20 14 14 14 14 0,0

30 30 30 30 30 0,0

40 54 54 53 54 0,5

50 86 87 84 86 1,2

60 127 128 124 126 1,7

70 174 175 169 173 2,6

80 223 226 222 224 1,7

90 287 285 274 282 5,7

100 342 355 335 344 8,3

110 410 433 420 421 9,4

120 494 515 495 501 9,7

130 561 600 578 580 16,0

140 662 687 658 669 12,8

150 745 770 755 757 10,3

160 835 864 842 847 12,4

170 921 972 935 943 21,5

180 1030 1087 1053 1057 23,4

190 1138 1190 1155 1161 21,6

200 1250 1290 1285 1275 17,8
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Příloha B: Obsah přiloženého DVD

1. Zadání bakalářské práce.pdf

2. 17PBBBB_474290_Ladislav_Bis.pdf

3. Abstrakt_CZ.pdf

4. Abstract_EN.pdf

5. Klíčová slova, Keywords.pdf