## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Bís** Jméno: **Ladislav** Osobní číslo: **474290**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský technik**
Název práce: **Návrh vysokoprůtokové clony pro ventilační experimenty**

## II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)*</p> <p>Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje.</p> 30
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 30)*</p> <p>Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.</p> 26
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskami a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 28
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)*</p> <p>Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690-2 (2 body).</p> 8
5. <b>Celkový počet bodů</b> 92

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

### III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak (čím) lze v praxi zabránit zanesení průtokového senzoru vydechovanými sekrety od pacienta? Jaká je nevýhoda daného řešení?

2.

3.

### IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

### V. KOMENTÁŘ

Velmi pěkně a přehledně vypracovaná bakalářská práce.

Jméno a příjmení: Ing. Václav Bláha
Organizace: FN Motol OZTI OBMI
Kontaktní adresa: V Úvalu 84, 150 06 Praha 5

Podpis: .....

Datum: .....